证券代码：301175       证券简称：中科环保       公告编号：2022-040

北京中科润宇环保科技股份有限公司

关于使用超募资金永久补充流动资金以及投资建设新项

目的公告

北京中科润宇环保科技股份有限公司(以下简称 “公司”)于2022年 8月 17日召

开的第一届董事会第三十次会议和第一届监事会第十次会议审议通过《关于使用超募

资金永久补充流动资金以及投资建设新项目的议案》，同意公司使用 48,000,000.00 元

超募资金永久补充流动资金；使用总额度不超过 112,173,685.00 元（含本数）的超募

资金用于投资建设全资子公司慈溪中科众茂环保热电有限公司的“慈溪市生活垃圾焚

烧发电项目炉排炉三期工程 1期”。具体情况如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意北京中科润宇环保科技股份有限公司首

次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2022]720 号）同意注册，并经深圳证券

交易所同意，公司首次向社会公开发行人民币普通股（A 股）股票 367,219,884 股，

每股面值 1.00 元，发行价格为人民币 3.82 元/股。本次募集资金总额为人民币

1,402,779,956.88 元，扣除发行费用（不含增值税）人民币 52,606,271.88 元后，

实际募集资金净额为人民币 1,350,173,685.00 元，其中超募资金为人民币

160,173,685.00 元。

上述募集资金已于 2022 年 7 月 4 日划至公司募集资金专项账户，大华会计师

事务所（特殊普通合伙）已对公司募集资金的到位情况进行了审验，并于当日出具

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

《北京中科润宇环保科技股份有限公司发行人民币普通股（A 股）36,721.9884 万

股后实收股本的验资报告》（大华验字[2022]000399 号）。公司（含控股公司）已与

存放募集资金的商业银行、保荐机构签署了募集资金监管协议。

二、募集资金投资项目及使用情况

根据《首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书》中披露的募集资金投资

用途，公司首次公开发行募集资金扣除发行费用后将投资于募投项目。截至 2022

年 7 月 31 日，公司募集资金投资项目累计使用募集资金 90,504.51 万元，具体情

况如下：

单位：人民币万元

序

号
项目名称 总投资额

拟投入募集

资金

累计投入募集

资金（截至

2022 年 7 月 31

日）

1
晋城市城市生活垃圾焚烧发电

项目
51,660.48 34,000.00 24,583.20

2

政府与社会资本合作模式建设

绵阳市第二生活垃圾焚烧发电

项目

62,410.95 25,000.00 21,532.78

3 海城市生活垃圾焚烧发电项目 43,004.49 35,000.00 19,388.53

4 补充流动资金及偿还债务 25,000.00 25,000.00 25,000.00

合计 182,075.92 119,000.00 90,504.51

三、超募资金使用计划

公司首次公开发行股票的超募资金为 160,173,685.00 元。截至目前，公司已

累计实际使用超募资金 0 元，剩余可使用超募资金余额为 160,173,685.00 元。

为提高超募资金的使用效率，有效盘活资产，满足流动资金需求，进一步提升

公司的经营能力，维护上市公司和股东的利益，根据《上市公司监管指引第 2 号—

—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司自律监管

指引第 2号——创业板上市公司规范运作》的相关规定，公司的超募资金拟部分用

于永久补充流动资金、部分用于投资建设新项目，具体如下：

单位：人民币元

序号 项目名称 拟投入募集资金 实施主体

1 永久性补充流动资金 48,000,000.00 总部

2
慈溪市生活垃圾焚烧发电项目
炉排炉三期工程 1 期

112,173,685.00
全资子公司慈溪中科众
茂环保热电有限公司

合计 160,173,685.00 ——

（一）超募资金用于永久补充流动资金的计划

1.计划使用情况

本次拟用于永久补充流动资金的金额为 48,000,000.00 元，占超募资金总额的比

例为 29.97%，用于主营业务相关的生产经营活动。公司最近 12 个月内累计使用超募资

金永久补充流动资金的金额不超过超募资金总额的 30%，符合中国证券监督管理委员会

及深圳证券交易所关于上市公司超募资金使用的有关规定。

2.相关承诺及说明

本次使用部分超募资金永久性补充流动资金将用于主营业务相关的生产经营活动，

不存在与募集资金投资项目实施计划相抵触的情形，也不存在改变或变相改变募集资

金投向和损害股东利益的情况。

公司承诺：公司使用部分超募资金用于永久补充流动资金的金额，每十二个月内

累计不超过超募资金总额的 30%；公司在补充流动资金后十二个月内不进行证券投资、

衍生品交易等高风险投资及为控股公司以外的对象提供财务资助。

（二）超募资金用于投资建设新项目的计划

1.项目基本情况

（1）项目名称：慈溪市生活垃圾焚烧发电项目炉排炉三期工程 1期

（2）项目实施主体

企业名称：慈溪中科众茂环保热电有限公司（以下简称“慈溪中科”）

统一社会信用代码：913302827995183959

法定代表人：王建江

成立日期：2007 年 3 月 20 日

注册资本：35,500 万元

注册地址：浙江省慈溪市慈东工业区

经营范围：生活垃圾焚烧及其发电、供热；粉煤灰加气混凝土砌块制造、加工、销

售；煤渣、粉煤灰销售；金属材料、管道、阀门、电气热控仪表销售；锅炉、管道、电

气仪表控制技术咨询服务。

股权结构：公司持股 100%

是否为失信被执行人：慈溪中科不属于失信被执行人。

2021 年主要财务数据：

单位：人民币万元

项目 2021 年 12 月 31 日/2021 年度（经审计）

总资产 113,192.73

净资产 44,305.62

净利润 10,522.57

（3）项目建设地点：浙江省慈溪滨海经济开发区（慈溪中科厂区北侧，部分利用

现有厂区内预留场地）。

（4）项目建设内容：建设 1×750t/d 焚烧线+1×C40MW 抽汽凝汽式汽轮机+1×45MW

发电机组及配套公用系统。主厂房含垃圾卸料大厅、垃圾库、焚烧间、烟气净化间、集

控楼及汽机间、配电室、厨余处理车间等，其中垃圾卸料大厅、垃圾库、焚烧间、配电

间及集控室按终期规模 1 期一次建成；烟气净化间等分 2 期建设，其中焚烧线主要设

备基础一次建成。

（5）项目建设期：2年，即 2022-2023 年。

（6）项目投资规模：

本项目计划投资金额 66,066.46 万元，具体投资明细如下：

单位：人民币万元

序号 费用名称 金额 占比
拟使用超募

资金

1 垃圾焚烧发电工程静态投资 62,609.47 94.77%
11,217.3685

1.1 建筑工程费用 19,587.23 29.65%

1.2 设备购置费用 23,627.40 35.76%

1.3 安装工程费用 8,608.40 13.03%

1.4 其他费用 7,805.04 11.81%

1.5 基本预备费 2,981.40 4.51%

2 建设期贷款利息 2,711.00 4.10%

3 项目建设总费用（工程动态投资） 65,320.46 98.87%

4 流动资金 746.00 1.13%

5 项目计划总资金 66,066.46 100.00% 11,217.3685

2.项目实施的必要性

（1）有效改善慈溪市生活垃圾处理现状

慈溪市位于我国东部沿海经济发达地区，各项产业均增长迅速，随之而来的垃圾

量同样增长迅速；2022 年慈溪中科垃圾进厂量远超目前 2,250t/d 的设计能力。慈溪市

现有的垃圾填埋场基本都已封场，因此本项目的实施能够有效解决慈溪市现有生活垃

圾的实际处理需求，并为未来增量的生活垃圾处理提供有效保障。

（2）慈溪市城市发展规划的重要组成部分

本项目已纳入《浙江省生活垃圾焚烧发电中长期专项规划（2019-2030 年）》《慈溪

市域总体规划（2015-2040）》《慈溪市“十四五”重大建设项目规划》《慈溪市生态文明

建设规划（2018-2025 年）》等规划，是上述规划的重要组成部分。

（3）有效节约资源、助力“双碳”目标实现

随着经济飞速发展、城市建设速度加快，慈溪市可利用的土地资源正在逐步减少；

原有垃圾填埋处理方式占用了大量土地，且长期堆积将最终导致重金属积蓄、污染地

下水，不利于土地再利用。本项目的实施可有效节约土地资源。

本项目采用“热电联产”模式，所产生的绿色热能可推动工业热源端低碳化，配合

提高城市热电生物质耦合能力，助力“双碳”目标的实现。

（4）项目有较好的社会经济效益

本项目建成投产有利于慈溪市的资源可持续利用和生态环境保护，并能利用垃圾

焚烧余热提供绿色热能和绿色电力，创造可观的经济价值和社会价值，促进资源、环境

与经济、社会的协调发展。

3.项目实施的可行性

（1）垃圾焚烧受到国家行业政策的支持

近年来，我国面临的环境问题日益严峻，国家将“生态文明”建设提到了前所未有

的高度，生活垃圾焚烧发电是实现垃圾“减量化、资源化、无害化”处理的重要手段，

对改善生态环境具有重要意义。国家从行业发展规划、电力上网保障、电价补贴、财税

等方面出台了多项政策，鼓励和支持生活垃圾焚烧发电行业的发展。

（2）慈溪市生活垃圾焚烧发电项目炉排炉三期工程 1期完成了相关手续

该项目已签署了《特许经营协议补充协议》，全厂特许经营期延长 7年，并已取得

主管部门核准，完成环评手续，取得国有土地使用证、建设工程施工许可证等审批手

续，目前正在稳步推进。

（3）公司具备募集资金投资项目所需的管理能力及技术水平

自进入生活垃圾焚烧发电行业以来，公司已积累较多项目经验，并培养了一批具

有丰富管理经验的管理团队，公司具备投资—建设—运营垃圾焚烧发电项目所需的管

理能力。公司已运营的生活垃圾焚烧发电项目均采用了国际通用、成熟的炉排炉技术，

在烟气处理环节采用 SNCR 脱硝（PNCR 备选）、半干法脱酸、干法脱酸、活性炭喷射吸

附、布袋除尘等处理技术，保证生活垃圾得到充分燃烧，并能按照国家标准有效处理各

类污染物，最终达到国家规定的排放标准。公司现有管理能力及技术水平均能满足本

次募集资金投资项目的要求。

4.项目实施的风险分析

（1）产业政策风险

垃圾发电行业是国家鼓励的资源综合利用行业，项目的收益依赖于一定的产业优

惠政策，包括补贴电价及增值税退税优惠等。未来如果政府削减对本行业的支持力度，

导致上网发电价格、税收优惠政策等变化，将可能对本项目的经营状况、财务状况及盈

利能力造成不利影响。

（2）建设期主要设备原材料涨价的风险

本项目建设周期较长，项目建设期间，如材料或者设备价格、人工成本等出现较大

幅度的上升，或受到预期之外的环境等因素影响，将可能导致建设成本上升，存在实际

投资超概算风险。

（3）供热市场竞争加剧的风险

依据慈溪市的发展规划，未来仍具备客观的用热量增长潜力。但是该领域广阔的

市场空间可能吸引更多的供热企业进入，供热市场存在竞争进一步加剧的风险。

5.项目效益情况

本项目总投资额不超过 66,066.46 万元，项目建设达产后预计资本金税后内部收

益率为 14.01%。以上数据为公司依据目前项目所在地垃圾量及用热需求的测算结果，

不代表公司的业绩承诺，实际业绩取决于未来市场环境及项目实际投产进度。

6.募集资金管理

根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》及《公

司章程》等相关规定实施监管监督，公司将以委托贷款方式向控股公司慈溪中科提供

部分超募资金以实施新项目建设。

上述委托贷款总额度不超过 112,173,685.00 元（含本数），贷款期限自实际贷款

之日起 5 年，贷款利率为银行 5年期 LPR 利率，贷款利息自实际贷款发生之日起计算。

慈溪中科可根据实际经营情况分期、提前或到期一次性偿还贷款。公司将就委托贷款

具体事宜与慈溪中科签署《借款协议》，并授权公司经理层在上述额度内根据项目建设

进度实施委托贷款具体事宜。

公司及慈溪中科将严格按照相关法律、法规和规范性文件及公司《募集资金使用

管理办法》的要求建立专户存储，并与募集资金开户银行和保荐机构签署《募集资金四

方监管协议》。

慈溪中科为公司全资子公司，公司对其生产经营管理具有绝对控制权，财务风险

可控。

四、履行的审议程序及相关意见

（一）董事会审议情况

公司于2022年8月17日召开第一届董事会第三十次会议，审议通过《关于使用

超募资金永久补充流动资金以及投资建设新项目的议案》，董事会同意公司使用

48,000,000.00元超募资金用于永久补充流动资金，占本次超募资金总额的比例为

29.97%；使用不超过112,173,685.00元（含本数）的超募资金投资建设“慈溪市生

活垃圾焚烧发电项目炉排炉三期工程1期”，实施主体为全资子公司慈溪中科，通

过委托贷款的方式向实施主体划拨募集资金。

（二）监事会审议情况

公司于 2022 年 8 月 17 日召开第一届监事会第十次会议，审议通过《关于使用超

募资金永久补充流动资金以及投资建设新项目的议案》，监事会认为：公司本次使

用超募资金永久补充流动资金的金额在十二个月内累计不超过超募资金总额的30%，公

司承诺在补充流动资金后十二个月内不进行证券投资、衍生品交易等高风险投资及为

控股公司以外的对象提供财务资助；本次超募资金用于投资建设新项目，系用于与主

营业务相关的项目投资建设，有利于公司生产经营的持续发展。本次超募资金使用有

利于提高超募资金的使用效率，提高股东投资回报。以上事项均履行了必要的审批程

序，不存在改变或变相改变募集资金用途的行为，不影响募集资金投资项目的正常实

施，不存在损害公司及股东利益的情形。监事会同意公司本次使用超募资金永久补充

流动资金以及投资建设新项目。

（三）独立董事意见

独立董事认为：公司本次超募资金永久补充流动资金的金额在十二个月内累计不

超过超募资金总额的 30%，公司承诺在补充流动资金后十二个月内不进行证券投资、衍

生品交易等高风险投资及为控股公司以外的对象提供财务资助；本次超募资金用于投

资建设新项目，系用于与主营业务相关的项目投资建设，符合公司发展战略，不存在改

变或变相改变募集资金用途的行为，不影响募集资金投资项目的正常实施，不存在损

害公司及股东利益的情形。上述事项的内容及决策程序符合《上市公司监管指引第2号

——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司自律监管

指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等法律法规、规范性文件的相关规定。独

立董事一致同意公司使用超募资金永久补充流动资金以及投资建设新项目，并同意

董事会审议通过后该议案提交公司股东大会审议。

（四）保荐机构核查意见

经核查，公司本次使用超募资金永久补充流动资金以及投资建设新项目的事项已

经公司第一届董事会第三十次会议和第一届监事会第十次会议审议通过，独立董事发

表了明确同意意见，上述事项尚需提交公司股东大会审议批准后方可执行。上述事项

符合相关法律法规及深圳证券交易所相关规则的规定。公司本次使用超募资金永久补

充流动资金以及投资建设新项目有利于提高超募资金的使用效率，有效盘活资产，满

足流动资金需求，进一步提升公司的经营能力，维护上市公司和股东的利益；公司本次

使用超募资金永久补充流动资金以及投资建设新项目的计划与募集资金投资项目实施

计划不相抵触，不存在改变或变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不会影

响募投项目的正常进行。

综上，保荐机构对公司使用超募资金永久补充流动资金以及投资建设新项目的事

项无异议。

五、备查文件

1.第一届董事会第三十次会议决议；

2.第一届监事会第十次会议决议；

3.独立董事关于第一届董事会第三十次会议相关事项的独立意见；

4.中信证券股份有限公司关于北京中科润宇环保科技股份有限公司使用超募资金

永久补充流动资金以及投资建设新项目的核查意见。

特此公告。

北京中科润宇环保科技股份有限公司

董事会

2022 年 8 月 17 日

	一、募集资金基本情况
	二、募集资金投资项目及使用情况
	三、超募资金使用计划
	（一）超募资金用于永久补充流动资金的计划
	（二）超募资金用于投资建设新项目的计划

	四、履行的审议程序及相关意见
	（一）董事会审议情况
	（二）监事会审议情况
	（三）独立董事意见
	（四）保荐机构核查意见

	五、备查文件